
２００２年６月 

 日本総研 TOC/SCM 実践セミナー開催のご案内 

 
ごあいさつ 
拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、私ども日本総研研究事業本部では、日頃の皆様方のご要望にお応えする目的で、掲題セミナ

ーを開催する運びとなりました。当日は弊社研究員より基本的考え方・進め方やプロジェクト成功の

ポイントなどを解説させていただきます。貴社における今後の改善活動の一助としてご活用いただけ

れば幸甚に存じます。 
敬具 

株式会社 日本総合研究所 研究事業本部 
 
 
＜大阪会場＞ 
日時：2002 年 6 月 28 日（金） 13:30～17:00 （13:00 開場、受付開始） 
場所：㈱日本総合研究所 大阪本社第２ビル ２Ｆ大会議室（大阪市西区新町 1-6-3） 

地下鉄四ツ橋線四ツ橋駅徒歩 3 分 地下鉄御堂筋線心斎橋駅徒歩 6 分 

 
＜東京会場＞ 
日時：2002 年 7 月 2 日（火） 13:30～17:00 （13:00 開場、受付開始） 
場所：㈱日本総合研究所 東京本社ビル １Ｆ大会議室（東京都千代田区一番町 16 番） 

営団地下鉄半蔵門線半蔵門駅徒歩 4 分 営団地下鉄有楽町線麹町駅徒歩 7 分 

 
参加費用： 10,500 円(消費税含む。) 
大阪開催、東京開催とも同一のセミナー内容です。（別紙 「セミナー内容」をご参照下さい。） 

 
日本総研

 



セミナー内容： 

 

タイトル： ＴＯＣ／ＳＣＭ実践セミナー 

            ～企業価値創造に向けてのゴールオリエンテッド・イノベーション～ 

 

 

M&A と業界再編、EMS 企業の成長、インターネットの爆発的普及、キャッシュフロー経営への転換・・・。いま、ビジ

ネス環境は激変の波にさらされ、企業経営にはよりスピードと決断力が求められています。日本総研は、コンサル

ティング部門とシステムインテグレーション部門の有機的な連携により、企業価値最大化を強力にサポートしてまい

りました。当セミナーでは企業改善の強力な武器となる TOC ベース SCM 実践方法論を、日頃プロジェクトに従事す

る弊社コンサルタントが事例を交え、わかりやすくご紹介いたします。 

 

アジェンダ 

13:30～15:00     「真の TOC(制約条件の理論)によるマネジメント革新方法論」 

                        株式会社 日本総合研究所 研究事業本部 久道 雅基 

 

ＳＣＭの実現はもとより真の企業間連携を実現していくためには、企業やサプライチェーンを

一つのシステムと見なし、全体の最適化を図る必要があります。ＪＲＩは真のＴＯＣの全体的組

織論アプローチを適用し、システム全体のゴールを実現するための変革のフレームワークを

解説致します。 

 

15:00～15:15     休憩 

 

15:15～16:45     「ＳＣＭを支えるビジネス・アーキテクチャーデザイン」 

                        株式会社 日本総合研究所 研究事業本部 石川 和幸 

 

ビジネスアーキテクチャーとはビジネスの基本構造であり、企業内・企業間のＳＣＭによる効

果の大小はこの基本構造をいかに変革し、組織に定着化させるかにかかっていると言っても

過言ではありません。アーキテクチャーの構想づくりから詳細化までのメソドロジーと成功の

秘訣を紹介致します。 

 

16:45～17:00 質疑応答 

 

 

 

 

 

 

 
日本総研




